De jactu retis.

12. C E L S U S lib. 27. Digestorum.

SI jactum⁶¹ retis⁶² emero, & jactare retem pescator noluit⁶³, incertum⁶⁴ ejus rei astimandum est: si quod extraxit pescium, reddere mihi noluit, id astimari debet, quod extraxit⁶⁵.

De virtio rei venditæ. De scientia vel ignorantia vendoris. 4. De mendacio vendoris. 5. De dolo emptoris. 6. Vel vendentis. 7. Tutoris. 8. De obligatione pretii soluta, & re evi-

³¹ Eoque trad

§. 10. *De fructibus.* 11. *De pensionibus.* 12. *De actionibus emptori cedendis.* 13. *De operis servorum, de vecturis, de peculio ancho.* 14. *De alluvione.* 15. *De acquisitione rei empta ex causa lucrativa.* 16. *De dolo & culpa venditoris.* 17. *De parte fundi pro indiviso vendita.* 18. *De acquisitis per seruum venditum.* 19. *Quid veniat in actionem ex vendito.* 20. *De pretio, & usuris.* 21. *De possessione.* 22. *De sumptibus in re distracta factis.* 23. *De pacto, ut emptor reum locupletem det.* 24. *De pacto, ut si praeditum emptor heres eius pluris vendiderit, eius pars venditori praestetur.* 25. *De procuratore.* 26. *De pena in fraudem legitimarum usuriarum.* 27. *De collusione procuratoris vendentis.* 28. *De minore circumuento.* 29. *De pupillo vendente.* 30. *De habitatione vel fruitione excepta.* 31. *Quae sunt praedii venditi, vel non.*

13. ULPIANUS lib. 32. ad Edictum.

JULIANUS lib. XV. inter eum, qui sciens quid, aut ignorans vendit, differentiam¹ facit in condemnatione ex empto: ait enim, qui² pecus morbosum, aut tignum vitiosum vendidit, si quidem ignorans fecit, id tantum ex empto actione praestaturum, quanto minoris essem empturus, si id ita esse scilicet: si vero sciens reticuit³, & emptorem decepit, omnia⁴ detrimenta, quae ex ea emptione emptor traxerit, praestaturum ei: sive igitur aedes vitio tigni corruerunt, aedium aestimationem; sive pecora contagione⁵ morboles pecoris perierunt, quod interfuit idonee⁶ venisse, erit praestandum.

§. 1. Item⁷ qui furem vendidit, aut fugitivum, si quidem sciens⁸, praestare debet, quanti emptoris interfuit non decipi: si vero ignorans⁹ [vendiderit,] circa fugitivum quidem tenetur, quanti minoris empturus esset, si eum [esse] fugitivum scisset: circa furem non tenetur: Differentia¹⁰ ratio est, quod fugitivum quidem habere non licet, & quasi evictionis¹¹ nomine tenetur venditor; furem autem habere possumus. §. 2. Quod autem diximus, quanti emptoris interfuit non decipi, multa¹² continet, & si alios secum sollicitavit, ut fugerent, vel res quasdam abstulit. §. 3. Quid tamen, si ignoravit quidem furem esse, adseveravit autem bona¹³ frugi, & fidum, &¹⁴ caro vendidit? Videamus, an ex empto teneatur? Et putem, teneri. Atqui ignoravit: sed¹⁵ non debuit facile, quae ignorabat, adseverare. Inter hunc igitur, & qui scit, interest: qui scit, premonere debuit furem esse; hic non debuit facilis esse ad temerariam indicationem¹⁶. §. 4. Si venditor dolo fecerit, ut [rem] pluris venderet, puta de artificio mentitus est, aut de peculio, empti eum iudicio teneri, ut praestaret emptori¹⁷, quanto¹⁸ pluris seruum emisset, si ita peculiatus esset, vel eo artificio instruxerit. §. 5. Per contrarium¹⁹ quoque idem Julianus scribit: Cum Terentius Victor decelisset, reliquo herede fratre suo, & res quasdam ex hereditate, & instrumenta, & mancipia Vellicus [quidam] subtraxisset, quibus subtractis facile quasi²⁰ minimo valeret hereditas, ut sibi ea venderetur, persuasit, an venditi iudicio teneri possit? Et ait [Julianus] competere actionem ex vendito in tantum, quanto pluris hereditas valeret, si haec [res] subtracte non fuissent. §. 6. Idem Julianus, dolum²¹ solere a venditore praestari, etiam in hujusmodi specie ostendit: si²² cum venditor sciret fundum pluribus municipiis legata²³ debere, in tabula²⁴ quidem conscripserit, unius²⁵ municipio deberi, verum postea legem consignaverit, si qua tributorum²⁶ aut vedigalis, iudiciorumque quid nomine, aut ad via²⁷ collationem praestare oportet, id emptorem dare, facere, praestareque oportere: ex empto eum teneri, quasi decepisset emptorem: Quae sententia vera est.

§. 7. Sed cum in facto proponeretur, tutores hoc idem²⁸ fecisse, qui rem pupillarem vendebant: questionis esse ait, an tutorum²⁹ dolum pupillus praestare debeat? Et si quidem ipsi tutores vendiderunt, ex³⁰ empto eos teneri, nequaquam dubium est. Sed si pupillas, auctoribus eis, vendidit, in tantum tenetur, in³¹ quantum locupletior ex eo factus est, tutoribus in residuum perpetuo condemnandis, quia nec transfertur in pupillum post pubertatem hoc, quod dolo tutorum factum est. §. 8. Offerri³² pretium ab emptore debet, cum

¹ Qui rem vitiosam ignorans vendit, quanto minoris fuisset empturus, qui sciens, quod interfuit emptoris rem idonee venisse, praestabat, id est, tenebatur ad interesse extra rem. Bart. ² Si pecus morbosum vitiosum tignum vendidero, si quidem ignorans fecero, id tantum, ex pretio restituo, quanto minoris emptor, si vitium scilicet, empturus erat: si vero sciens, ad id, quod interest, teneo. Quid enim, si aedes vitio tigni corrueant, vel pecora contagione morboles pecoris perierint? Synops. eod. c. 13. ³ Reticere vitium rei vendita, idque scienter, decipere est. l. 45. §. 1. infr. end. ⁴ Venditor emptore decipientis in vicis rei reticendis, decipere est. l. 45. §. 1. infr. end. ⁵ Qui rem vitiosam ignorans vendit, quanto minoris fuisset empturus, qui sciens, quod interfuit emptoris rem idonee venisse, praestabat, id est, tenebatur ad interesse extra rem. Bart. ⁶ Idonee non vendit, qui emptorem decipi: qui celat vitia rei vendite. ⁷ Qui fugitivum vendidit, aut furem, si quidem sciens, circa fugitivum præstabilit id, quod interfuit: circa furem duplum pretii, & si quod emptori dannum dedit: si vero ignorans, circa fugitivum tenetur ad pretium; circa furem non tenetur. Synopsis eod. cap. 13. ⁸ l. 4. supr. eod. ⁹ l. 11. §. 7. supr. eod. ¹⁰ Fugitivi & furis venditi differentia: gravius tenetur, qui fugitivum habet, quam qui furem. Furem habere possumus, fugitivum non item. ¹¹ l. 1. C. de edit. act. ¹² Id, quod interest, non decipi in servi emptione, multa continet. Non tantum enim pretium serva continet, sed & si quos alios sollicitavit, vel ut fugerent, vel ut res quasdam auferrent. Synops. ibid. ¹³ Ηλιόν, η γενίουσον. Si venditor furem ignorabat, & tamen adleverabat, fe fidum & frugi vendere: tenetur: Nam qui scit, quia non præmonuit emptorem, tenetur: qui ignorat, quia temere, quae non essent, adleveravit. Synops. eod. ¹⁴ Ut caro venderet. Habund. ¹⁵ Hinc collige quem teneri in id, quod interest ratione culpe in vendendo admisisti, ut hic. ¹⁶ Id est, scurrilem, ac verbosam rerum venalium commendationem, qua venditores emptorem hiantem inducere volunt: notum enim illud, Laudat venales, qui vult obtrudere, merces. ¹⁷ V. l. 1. §. 13. infr. si quid in fraud. patron. Goth. ¹⁸ Ad hunc §. 4. & 5. v. Gœd. de contrah. stipulat. c. 3. n. 116. 144. & 135. Anf. ¹⁹ Vel, ut apud Paulum est 2. sent. 17. §. 6. quanto minoris valuerit, emptori praestare compellitur, nisi parasitum eum redhibere. add. l. 43. §. de contrah. empt. ²⁰ Relativa, contrariorum species. §. 25. J. eod. dixi ad l. 41. J. de regulis. 20 l. 9. §. de doia. ²¹ Dolum venditor praestare cogitur, tenetur de dolo, ut hic. Idem in locatore, ut in specie proposta, & agitata a Beroo, quod. 62. quem vide. Goth. Vid. Johann. a Sand. decis. Frif. lib. 3. tit. 4. defin. 5. Anf. ²² V. l. 1. 39. infr. eod. si venditor sciens diversis tributis obnoxium esse fundum, in venditione unum dumtaxat dixerit, & adjecterit, si quidem huius fundi nomine, tributum scilicet, aut vectigal, aut indictionem, aut ad via refactionem praestare oporteat, id emptorem dare facere oportere, actione ex empto tenebatur doli maxima causa, ut hic. Si vero tutor erat, qui hoc fecit in venditione rei pupillaris, si quidem ipsi vendidit, tenetur: si vero pupillo vendenti auctor fuit, pupillus quidem, in quantum locupletior factus est, tenetur: tutor autem in reliquo, perperuo: Nam quod ipsius dolo factum est, post pubertatem in pupillum non transfertur. ²³ Vectigalia. Cujac. 5. ob. ult. quod Graeca metaphrasis indicat, que sic habet: εἰδέ τις πράξεις διατελεῖσθαι τίπει τινὶ αὐτοῖς. Synops. 19. tit. 8. c. 13. ²⁴ Tabulam hanc insipendi in auctionibus aedium tacendis mos erat. dixi ad l. 15. §. 32. infr. de injuris. ²⁵ Mōros τὸ ἔτος, duntaxat unum deberi, ²⁶ Synops. 8. c. 13. scil. hoc modo, si venditor sciens diversis tributis fundum obligatum esset, in venditione unum dumtaxat deberi dixerit, & adjecterit, si quidem huius fundi nomine tributum, aut vectigal, aut indictionem, aut ad via refactionem praestare oportet,